
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АБАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.05.2024                                          п. Абан                                              № 225-п 

 

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников 

муниципальных автономных, бюджетных и казенных образовательных 

организаций Абанского района и иных учреждений, подведомственных 

управлению образования администрации Абанского района 
 

 

В целях повышения уровня оплаты труда работников руководствуясь 

статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьями 43, 44 

Устава Абанского района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников 

муниципальных автономных, бюджетных и казенных образовательных 

организаций Абанского района и иных учреждений, подведомственных 

управлению образования администрации Абанского района 

(далее – Примерное положение), утвержденное постановлением 

администрации Абанского района от 04.10.2012 № 1162-п, следующие 

изменения: 

1.1. в разделе 2: 

абзаце 2 пункта 3.8. после слов «ставке заработной платы» дополнить 

словами «и в фиксированной сумме.»; 

1.2. Приложение 8 Примерного положения изложить в следующей 

редакции согласно Приложению 1 к настоящему Постановлению. 

2. Постановление опубликовать в газете «Красное знамя»  

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования Абанский район в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.  

3. Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  

с 01.03.2024. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить  

на заместителя главы Абанского района  Л.А. Харисову. 

 

 
  



 

 
Приложение 1 к Постановлению  

администрации Абанского района  

от 00.00.2024 № 00-п   

                                                                                                                                

Приложение № 8 

к Примерному положению об оплате труда  

работников муниципальных автономных, бюджетных и казенных  

образовательных организаций Абанского района и иных учреждений  

подведомственных управлению образования администрации Абанского района 

 

Размер персональных выплат работникам Организации 

 

п/п Виды и условия персональных выплат 

Предельный 

размер к окладу 

(должностному 

окладу), ставке 

заработной 

платы<*> 

1 за опыт работы в занимаемой должности <**> 

1.1 от 1 года до 5 лет: 5% 

при наличии ученой степени кандидата наук, 

культурологии, искусствоведения  <***> 

15% 

при наличии ученой степени доктора наук, 

культурологии, искусствоведения <***> 

20% 

при наличии почетного звания начинающегося со 

слова «Заслуженный» <***> 

15% 

при наличии почетного звания, начинающегося со 

слова «Народный»  <***> 

20% 

1.2 от 5 лет до 10 лет: 15% 

при наличии ученой степени кандидата наук, 

культурологии, искусствоведения  <***> 

25% 

при наличии ученой степени доктора наук, 

культурологии, искусствоведения <***> 

30% 

при наличии почетного звания начинающегося со 

слова «Заслуженный»<***> 

25% 

при наличии почетного звания, начинающегося со 

слова «Народный»  <***> 

30% 

1.3 свыше 10 лет: 25% 

при наличии ученой степени кандидата наук, 

культурологии, искусствоведения <***> 

35% 

при наличии ученой степени доктора наук, 

культурологии, искусствоведения <***> 

40% 

при наличии почетного звания начинающегося со 

слова «Заслуженный»<***> 

35% 

при наличии почетного звания, начинающегося со 

слова «Народный»  <***> 

40% 



 

 

2 за сложность, напряженность и особый режим 

работы: 

 

2.1 проверка письменных работ (пропорционально 

нагрузке): 

 

учителям истории, биологии и географии 5% 

учителям физики, химии, иностранного языка 10% 

учителям математики 20% 

учителям русского языка, литературы 25% 

учителям начальных классов 20% 

2.2 за классное руководство, кураторство <****>  2 700,0 рубля 

2.3 за заведование элементами инфраструктуры 

<*****>: 

 

кабинетами, лабораториями 10% 

учебно-опытными участками, мастерскими, 

музыкальными и спортивными залами 

20% 

2.4 за результативное руководство структурными 

подразделениями в целях их стабильной и 

эффективной работы в организации по 

обеспечению жизнедеятельности образовательных 

учреждений 

60% 

2.5 шеф-поварам за контроль качества поставляемых 

продуктов при организации питания 

20% 

3 молодым специалистам (специалистам, впервые 

окончившим одно из учреждений высшего или 

среднего профессионального образования и 

заключившим в течение трех лет после окончания 

учебного заведения трудовые договоры с 

муниципальными автономными, бюджетными и 

казенными образовательными организациями, 

осуществляющими обучение либо продолжающим 

работу в образовательной организации). 

Персональная выплата устанавливается на срок 

первых пяти лет работы с момента окончания 

учебного заведения 

20% 

4 краевые выплаты воспитателям образовательных 

организаций, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного  

образования детей <******> 

718,4 рубля 

5 ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

(кураторство) педагогическим работникам краевых государственных 

общеобразовательных организаций, осуществляющим классное 

руководство в классе, классе-комплекте <*******> 

5.1 в одном классе, классе-комплекте либо учебной 

группе в населенных пунктах с численностью 

5 000 рублей 



 

 

населения более 100 тыс. человек 

5.2 в одном классе, классе-комплекте либо учебной 

группе в населенных пунктах с численностью 

населения менее 100 тыс. человек 

10 000 рублей 

5.3 в двух и более классах, классах-комплектах либо 

учебных группах в населенных пунктах с 

численностью населения более 100 тыс. человек 

10 000 рублей 

5.4 в двух и более классах, классах-комплектах либо 

учебных группах в населенных пунктах с 

численностью населения менее 100 тыс. человек 

20 000 рублей 

 <*> Без учета повышающих коэффициентов. 

 <**> Размеры выплат при наличии одновременно почетного звания  

и ученой степени суммируются. Для педагогических работников учитывается 

работа по профилю организации или профилю педагогической деятельности 

(преподаваемых дисциплин). 

<***>Производится при условии соответствия почетного звания, 

ученой степени профилю организации или профилю педагогической 

деятельности (преподаваемых дисциплин). 

<****>Вознаграждение выплачивается педагогическим работникам 

общеобразовательных организаций, (далее – образовательные организации). 

Размер выплаты педагогическим работникам за выполнение функций 

классного руководителя, куратора определяется исходя из расчета  

2 700,0 рубля в месяц за выполнение функций классного руководителя, 

куратора в классе (группе) с наполняемостью 14 человек и более  

в общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности. 

Для классов (групп), наполняемость которых меньше установленной, 

размер вознаграждения уменьшается пропорционально численности 

обучающихся.  

<*****> От минимального оклада  (должностного оклада), ставки 

заработной платы, без учета нагрузки. 

<******> Краевые выплаты воспитателям, образовательных 

организаций, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования детей, устанавливаются на основании приказа 

руководителя учреждения в виде выплаты стимулирующего характера, 

входящей в состав заработной платы работника, но не более 718,4 рубля  

на одного работника (воспитателя). 

Выплаты производятся сверх месячной заработной платы (с учетом 

компенсационных выплат, в том числе доплаты до размера минимальной 

заработной платы (минимального размера оплаты труда), региональной 

выплаты и выплат стимулирующего характера), пропорционально 

отработанному времени. 

На выплаты начисляются районный коэффициент, процентная 

надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера  



 

 

и приравненных к ним местностях или надбавка за работу в местностях  

с особыми климатическими условиями. 

<*******> Денежное вознаграждение выплачивается педагогическому 

работнику за классное руководство в классе (классах), а также  

в классе-комплекте, который принимается за один класс (далее - класс), 

независимо от количества обучающихся в каждом из классов, а также 

реализуемых в них общеобразовательных программ, включая 

адаптированные общеобразовательные программы. 

Выплата денежного вознаграждения за классное руководство  

выплачивается дополнительно к выплате (доплате) за классное руководство, 

установленное по состоянию на 31 августа 2020 года из бюджета субъекта 

Российской Федерации, снижение размера которой не допускается. При этом 

рекомендуется установить порядок такой выплаты из бюджета субъекта 

Российской Федерации, который не должен зависеть от количества 

обучающихся в классе. 

Денежное вознаграждение за классное руководство является составной 

частью заработной платы педагогического работника, в связи с этим оно: 

- выплачивается педагогическим работникам одновременно с выплатой 

заработной платы; 

- учитывается при определении налоговой базы по налогу на доходы 

физических лиц, как и другие доходы налогоплательщика, полученные  

им как в денежной, так и в натуральной форме; 

- учитывается при определении отчислений по единому социальному 

налогу, страховым взносам на обязательное пенсионное страхование  

и страховым взносам по обязательному социальному страхованию  

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

- учитывается для расчета заработной платы работников организаций, 

расположенных в местностях с особыми климатическими условиями, а также 

процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего 

Севера и в приравненных к ним местностях. 

Деятельность, по классному руководству возлагается  

на педагогического работника общеобразовательной организации с его 

письменного согласия приказом общеобразовательной организации. 

Осуществление педагогическими работникам классного руководства  

с выплатой денежного вознаграждения за каждый класс, а также  

с дополнительной выплатой (доплатой) из средств бюджета субъекта 

Российской Федерации, относится к существенным условиям трудового 

договора педагогического работника. При надлежащем осуществлении 

классного руководства каких-либо изменений в трудовой договор без 

согласия педагогического работника не допускается. 

При регулировании вопросов, связанных с классным руководством, 

рекомендуется руководствоваться тем же порядком, что и при распределении 

учебной нагрузки на новый учебный год, закрепляя соответствующие 

положения в коллективном договоре общеобразовательной организации. 



 

 

Так, применительно к порядку, установленному при распределении 

учебной нагрузки на новый учебный год, в коллективном договоре могут 

быть предусмотрены следующие положения, связанные с осуществлением 

педагогическими работниками классного руководства в классах: 

- недопущение в течение учебного года и в каникулярный период 

изменений размеров выплат педагогическим работникам за классное 

руководство или отмена классного руководства в конкретном классе  

по инициативе работодателя при надлежащем осуществлении классного 

руководства, за исключением случаев сокращения количества классов; 

- преемственность осуществления классного руководства в классах  

на следующий учебный год; 

- определение кандидатур педагогических работников, которые  

в следующем учебном году будут осуществлять классное руководство  

в классах одновременно с распределением учебной нагрузки по окончании 

учебного года с тем, чтобы каждый педагогический работник знал, в каком 

классе в новом учебном году он будет осуществлять классное руководство; 

- временное замещение длительно отсутствующего по болезни  

и другим причинам педагогического работника, осуществляющего классное 

руководство, другим педагогическим работником с установлением ему 

соответствующих выплат за классное руководство пропорционально времени 

замещения; 

- возможность отмены выплат за классное руководство  

за неисполнение или ненадлежащее исполнение педагогическим работником 

по его вине работы по классному руководству. 

При недостаточном количестве педагогических работников или при 

отсутствии желания у отдельных из них осуществлять классное руководство 

на одного педагогического работника с его письменного согласия может 

быть возложено классное руководство в двух классах. Классное руководство 

может быть также возложено на одного педагогического работника в двух 

классах временно в связи с заменой длительно отсутствующего другого 

педагогического работника по болезни или другим причинам. 

В случае необходимости классное руководство может также 

осуществляться учителями из числа руководителей и других работников 

общеобразовательной организации, ведущих учебные занятия в данном 

классе. 

В соответствии с пунктом 2 Положения об особенностях порядка 

исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 г. № 922  

«Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы»  

(с изменениями и дополнениями), при расчете среднего заработка для всех 

случаев его определения учитываются все предусмотренные системой 

оплаты труда виды выплат, применяемые в соответствующей организации 

независимо от источников этих выплат. 



 

 

К таким выплатам относится и денежное вознаграждение за классное 

руководство, в связи, с чем оно должно учитываться в соответствии  

с подпунктом «м» п. 2 указанного Положения при исчислении среднего 

заработка для оплаты ежегодных основных удлиненных оплачиваемых 

отпусков, ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков, в том числе  

в связи с обучением, при выплате компенсации за неиспользованный отпуск, 

при сохранении среднего заработка для получения дополнительного 

профессионального образования (повышения квалификации), в других 

случаях исчисления среднего заработка. 

Денежное вознаграждение за классное руководство учитывается  

при исчислении пособий по временной нетрудоспособности,  

по беременности и родам. Аналогичный порядок применяется также при 

определении размера пособия по временной нетрудоспособности за первые  

3 дня временной нетрудоспособности, выплачиваемого за счет средств 

работодателя. 

Периоды осенних, зимних, весенних и летних каникул, установленные 

для обучающихся общеобразовательных организаций, а также периоды 

отмены (приостановки) для обучающихся занятий по санитарно-

эпидемиологическим, климатическим и другим основаниям, не совпадающие 

с ежегодными основными удлиненными оплачиваемыми и ежегодными 

дополнительными оплачиваемыми отпусками педагогических работников, 

являются для работников рабочим временем. 

За время работы в указанные периоды оплата труда педагогических 

работников производится из расчета заработной платы, установленной при 

тарификации, предшествующей началу каникул или периоду отмены 

(приостановки) для обучающихся занятий по указанным выше причинам  

с учетом денежного вознаграждения и других выплат за классное 

руководство. 

Введение должности классного руководителя взамен суммирования 

денежного вознаграждения и иных выплат, предназначенных для оплаты 

классного руководства, не допускается, в том числе по причине: 

- отсутствия такого наименования должности педагогического 

работника в номенклатуре должностей педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей 

руководителей образовательных организаций, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 8 августа 2013 г. № 678  

«Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей 

руководителей образовательных организаций»; 

- отсутствия регулирования трудовых прав работника по такой 

должности. 

Выплата ежемесячного денежного вознаграждения  

за классное руководство (кураторство) осуществляется с применением 

районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж 



 

 

работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных 

местностях с особыми климатическими условиями (далее - районный 

коэффициент и процентная надбавка) за счет межбюджетных трансфертов, 

передаваемых районному бюджету из краевого бюджета (средства 

федерального бюджета). 

 

  

 


